CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

Prefeitura Municipal de Cariacica

     Diário Oficial Edição n° 1481

www.cariacica.es.gov.br

Cariacica (ES), 11 de janeiro de 2021

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

EDNA LUZIA FURTADO
Vice-Prefeita

SECRETARIADO MUNICIPAL

MANOEL MESSIAS DONATO
Governo – SEMGO

EDUARDO DALLA BERNARDINA
Procurador Geral – PROGER

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI
Controle e Transparência – SEMCONT

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Gestão – SEMGE -INTERINO

CARLOS RENATO MARTINS
Finanças – SEMFI

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO
Assistência Social – SEMAS

SÉRGIO LUIZ CÔGO
Esporte e Lazer – SEMESP

MARCOS PAULO ARANDA
Serviços – SEMSERV - INTERINO

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR
Educação – SEME

LUCIANA TIBÉRIO GOMES
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC -
INTERINO

MANOEL MESSIAS DONATO
Saúde – SEMUS - INTERINO

NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES
Cultura – SEMCULT

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA
Agricultura e Pesca – SEMAP

WEVERTON SANTOS MORAES
Obras – SEMOB

CLAUDIO VICTOR
Defesa Social – SEMDEFES

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CRISTINA  ZARDO  CALVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC

http://www.cariacica.es.gov.br/

2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETOS

DIVERSOS

PORTARIAS

DECRETO Nº 007, DE 08 DE JANEIRO DE

2021

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE

CANDIDATOS NOMEADOS ATRAVÉS DOS
DECRETOS Nº 188/2020, 191/2020 E 193/2020

EM CARGO PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem o Art. 53

inciso III e Art. 90 inciso IX e XIII, da Lei
Orgânica do Município de Cariacica,

DECRETA:
Art. 1º Tornar sem efeito, por perda do prazo

para posse, nos termos da Lei Complementar
nº029/2010, art.20, §1º e do Decreto nº

188/2020, a nomeação para o cargo de AMNS I
– Psicologia da candidata: Keli Lopes Santos

(17º).
Art. 2º Tornar sem efeito, por perda do prazo

para posse, nos termos da Lei Complementar

nº029/2010, art.20, §1º e do Decreto nº

191/2020, a nomeação para o cargo de AMNS I
– Psicologia da candidata: Ádila Fardin Pandolfi

(11º).
Art. 3º Tornar sem efeito, por perda do prazo

para posse, nos termos da Lei Complementar
nº029/2010, art.20, §1º e do Decreto nº

193/2020, a nomeação para o cargo de
Motorista Transporte de Veículos Frota Leve do

candidato: Angelo Maximo Preciliano (34º).
Art. 4º Tornar sem efeito, por perda do prazo

para posse, nos termos da Lei Complementar
nº029/2010, art.20, §1º e do Decreto nº

193/2020, a nomeação para o cargo de Agente
Administrativo do candidato: Rafael Bof Colombi

(237º).

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 6º Revogam-se todas as disposições em
contrário.

Cariacica, 08 de janeiro de 2021.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal
SHYMENE BENEVICTO DE CASTRO

Secretária Municipal de Gestão - Interina

PORTARIA/GP/Nº 024, DE 08 DE JANEIRO

DE 2021

NOMEIA SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX

da Lei Orgânica do Município de Cariacica,
RESOLVE:

Art. 1°. Nomear Fabio Barbosa da Fonseca no
cargo de Subsecretário da Guarda Municipal, na

Secretaria de Defesa Social.
Art. 2°. Nomear Elaine Alves da Silva no cargo

de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal
de Gestão.

Art. 3°. Nomear Nilson Murari no cargo de

Coordenador de Alimentação e Manutenção de

Banco de Dados, na Secretaria Municipal de
Finanças.

Art. 4º. Esta Portaria entra vigor na data de sua
publicação.

Art.  5º. Revogam-se todas as disposições em
contrário.

Cariacica, 08 de janeiro de 2021.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2021

Para a aplicação constitucional de publicidade e
controle social da administração pública em

cumprimento ao disposto na Lei Federal nº
9452/97, de 20 de março de 1997, faço notificar

através do presente Edital, a quem possa
interessar e especialmente aos Partidos Políticos,

os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades

Empresariais, Instituições estas sediadas no

Município, que a Prefeitura Municipal de
Cariacica recebeu recursos Termo de

Compromisso nº 0301518-19/2009, firmado
com Município de Cariacica, Programa

Urbanização, Regularização e Integração de
Assentamentos Precários, sob a gestão do

Ministério do Desenvolvimento Regional, que
tem por objeto “Urbanização do Bairro Nova

Canaã”, em 24 de dezembro de 2020, no valor
de R$ 192.045,13 (cento e noventa e dois mil e

quarenta e cinco reais e treze centavos).
Cariacica-ES, 04 de janeiro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS
Processo nº. 14.110/2020

PE nº. 121/2020
Objeto: provável contratação de serviços de

agente de integração para operacionalizar o
Programa de Estágio da Prefeitura Municipal de

Cariacica.
ARP: 260/2020

Compromitente: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA DO ESPÍRITO SANTO –

CIEE/ES.
Valor: R$ 8.605,80 (oito mil, seiscentos e cinco

reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 27/11/2020

Secretaria Municipal de Gestão
ARP: 261/2020

Compromitente: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA DO ESPÍRITO SANTO –

CIEE/ES.
Valor: R$ 14.752,80 (quatorze mil, setecentos e

cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 27/11/2020

Secretaria Municipal de Saúde
ARP: 262/2020

Compromitente: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA DO ESPÍRITO SANTO –

CIEE/ES.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES IPC

Valor: R$ 1.639,20 (mil, seiscentos e trinta e

nove reais e vinte centavos).
Data de assinatura: 27/11/2020

Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO Nº. 1158/2020 - SEMUS

Dispensa de Licitação nº. 100/2020 - PMC.
Processo nº. 17739/2020.

Objeto: Confecção e instalação de adesivos.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.

Contratada: Now Comunicação Eireli.
Valor Total: R$ 6.242,50 (Seis mil duzentos e

quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:

3.3.90.30.00
10.301.0030.2.0147

10.302.0030.2.0285
1.290.0000.1919

Cariacica, 02/12/2020
Secretária Municipal de Saúde – PMC.

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR Nº 32437/2018
SERVIDORA ACUSADA:  SHIRLENE PIRES

MESQUITA
Considerando a manifestação do Douto

Procurador Geral deste Município que homologou
o relatório final da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, decido:

1- Acolher o relatório final da COPAD,
devidamente homologado pelo Procurador Geral

do Município e a consequente ABSOLVIÇÃO
SUMÁRIA da servidora SHIRLENE PIRES

MESQUITA, matrícula nº 81.064
2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS

para publicação da respectiva decisão, em
observação ao princípio constitucional

administrativo da publicidade;
3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal

de Gestão para que seja registrado nos assentos
funcionais da citada servidora.

Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2021.
Euclério de Azevedo Sampaio Júnior

Prefeito do Município de Cariacica

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº 37.182/2014

SERVIDORES ACUSADOS: ALECSANDRO
AGUIAR, MÁRCIO FERREIRA LUBIANA E

MAURÍCIO SOLAR DE ALMEIDA GOMES.
Considerando a manifestação do Douto

Procurador Geral deste Município que homologou
o relatório final da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, decido:
1- Acolher o relatório final da COPAD,

devidamente homologado pelo Procurador Geral
do Município e a consequente ABSOLVIÇÃO

SUMÁRIA dos servidores ALECSANDRO AGUIAR,
matrícula nº 110.133, MÁRCIO FERREIRA

LUBIANA, matrícula nº 110.055, e MAURÍCIO
SOLAR DE ALMEIDA GOMES, matrícula nº

110.051.
2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS

para publicação da respectiva decisão, em

observação ao princípio constitucional
administrativo da publicidade;

3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal
de Gestão para que seja registrado nos assentos

funcionais dos citados servidores.
Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2021.

Euclério de Azevedo Sampaio Júnior
Prefeito do Município de Cariacica

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº 32.424/2018

SERVIDORA ACUSADA: ÚRSULA CÂNDIDA ROLA
Considerando a manifestação do Douto

Procurador Geral deste Município que homologou
o relatório final da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, decido:
1- Acolher o relatório final da COPAD,

devidamente homologado pelo Procurador Geral
do Município e a consequente ABSOLVIÇÃO da

servidora ÚRSULA CÂNDIDA ROLA, matrícula nº
101.213.

2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS
para publicação da respectiva decisão, em

observação ao princípio constitucional
administrativo da publicidade;

3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal
de Gestão para que seja registrado nos assentos

funcionais da citada servidora.
Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2021.

Euclério de Azevedo Sampaio Júnior
Prefeito do Município de Cariacica

DECISÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR Nº 23.086/2014
SERVIDORA ACUSADA:  ELIZABETH MARIA

GOMES DA CUNHA
Considerando a manifestação do Douto

Procurador Geral deste Município que homologou
o relatório final da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, decido:
1- Acolher o relatório final da COPAD,

devidamente homologado pelo Procurador Geral
do Município e consequentemente aplicar a

penalidade de ADVERTÊNCIA em desfavor da
servidora ELIZABETH MARIA GOMES DA CUNHA,

matrícula nº 112401.1.
2- Encaminhar a decisão aos ATOS

OFICIAIS para publicação da respectiva decisão,
em observação ao princípio constitucional

administrativo da publicidade;
3- Encaminhar os autos à Secretaria

Municipal de Gestão para que seja registrado nos

assentos funcionais da citada servidora a
penalidade aplicada.

Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2021.
Euclério de Azevedo Sampaio Júnior

Prefeito do Município de Cariacica

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/IPC/GP Nº 001/2021
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO

DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal
nº 028/2009;

Considerando a instituição do Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos

regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estados e dos Municípios – Pró – Gestão RPPS,

Considerando a edição da Portaria GP n°. 444 de 22 de dezembro de 2020;
Considerando o fim do Convênio de n°. 004/2019,

RESOLVE:
Art. 1º- DESTITUIR a servidora Christiani Maria Vieira da Comissão de Instituição e Acompanhamento do

Programa de Pró-Gestão a partir de 31/12/2020.
Art. 2º- DESTITUIR o servidor Daniel Nogueira Vargas da Comissão de Instituição e Acompanhamento do

Programa de Pró-Gestão a partir de 31/12/2020.
Art. 3º- NOMEAR o servidor Celso Andreon, Diretor Técnico Previdenciário, matrícula 15.158, membro e

Presidente da Comissão de Instituição e Acompanhamento do Programa de Pró-Gestão.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data de 01/01/2021

e revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, ES, 04 de janeiro de 2021.

Cristina Zardo Calvi
Diretora Presidente – IPC

PORTARIA/IPC/GP Nº 002/2021

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal

nº 028/2009;
Considerando o artigo 51, §4° da Lei Federal n°. 8.666/1993,

Considerando o fim do Convênio n°. 05/2019 e a necessidade de manter o quadro da equipe atualizado;
RESOLVE:

Art. 1º- DESTITUIR o servidor Guilherme Gama Barbosa, matrícula 10037705, da função de membro da
Comissão Permanente de Licitação – CPL, Pregão Eletrônico e Presencial a partir da data de 31/12/2020.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2021.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica, ES, 04 de Janeiro de 2021.
Cristina Zardo Calvi

Diretora Presidente do IPC

Vale Do Moxuara, Cariacica.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-08T21:11:03-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA